Ragguagliasi con questa dottrina quella del Descartes, che nel suo Mondo, discorrendo *della differenza, che corre fra i nostri sentimenti e le cose che li producono*, dice fra le altre cose: « Si des
 « mots qui ne signifient rien que par l'institution des hommes
 « suffissent pour nous faire concevoir des choses avec lesquelles
 « ils n'ont aucune ressemblance, pourquoi la nature ne pourra-
 « t-elle pas aussi avoir établi certain signe qui nous fasse avoir
 « le sentiment de la lumière, bien que ce signe n'ait rien en soi
 « qui soit semblable à ce sentiment²? » Se queste parole hanno
 un significato, esse vogliono dire che le cose sono segni dei
 sentimenti, e non i sentimenti segni delle cose. Or qual è l'idea-
 lista, che abbia osato dir tanto? E siccome il Descartes è realista,
 e filosofo meccanico, e pone nello steso l'essenza dei corpi, qual
 è il *sentimento*, di cui fan *segno* le cose, che egli dice in questo suo
 trattato?

NOTA 2.

Parecchi scrittori moderni assai noti, fra' quali il Bonald merita
 un luogo particolare, hanno avvertita la necessità del linguaggio
 per l'esercizio del pensiero. Ma ciò che non si sa comunemente
 si è, che il Leibniz aveva già avvisata distintamente e messa in
 rilievo tale necessità. (non ignota agli antichi, e segnatamente a

¹ BIAMONTI. *Del bello*. — *Orazioni*. Torino, 1851, tom. I, p. 72, 75, 74.

² *Le monde, ou traité de la lumière*, chap. 1. — *OEuv.* Paris, 1824, tom. IV, p. 216.

Platone,) nel brano seguente di un suo dialogo : « *B.* Cogitationes
 « fieri possunt sine vocabulis. *A.* At non sine aliis signis. Tenta
 « quæso an ullum arithmeticum calculum instituere possis sine
 « signis numeralibus? (Cum Deus calculat et cogitationem exer-
 « cet, fit mundus.) *B.* Valde me perturbas, neque enim putabam
 « characteres vel signa ad ratiocinandum tam necessaria esse.
 « *A.* Ergo veritates arithmeticae aliqua signa seu characteres
 « supponunt? *B.* Fatendum est. *A.* Ergo pendent ab hominum
 « arbitrio? *B.* Videris me quasi præstigiis quibusdam circumve-
 « nire. *A.* Non mea hæc sunt, sed ingeniosi admodum scriptoris.
 « *B.* Adeone quisquam a bona mente discedere potest, ut sibi
 « persuadeat veritatem esse arbitrariam et a nominibus pendere,
 « cum tamen constet eandem esse Græcorum, Latinorum, Germa-
 « norum, Geometriam. *A.* Recte ais. Interea difficultati satisfa-
 « ciendum est. *B.* Illoc unum me male habet, quod nunquam a
 « me ullam veritatem agnosci, inveniri, probari animadverto,
 « nisi vocabulis vel aliis signis in animo adhibitis. *A.* Imo si
 « characteres abessent, nunquam quicquam distincte cogitaremus,
 « neque ratiocinaremur. *B.* At quando figuras geometriæ inspi-
 « cimus, sæpe ex accurata eorum meditatione veritates eruimus.
 « *A.* Ita est; sed sciendum etiam has figuras habendas pro
 « characteribus, neque enim circulus in charta descriptus verus
 « est circulus, neque id opus est, sed sufficit eum a nobis pro
 « circulo haberi. *B.* Habet tamen similitudinem quandam cum
 « circulo, eaque certe arbitraria non est. *A.* Fateor, ideoque
 « utilissimæ characterum sunt figuræ. Sed quam similitudinem
 « esse putas inter denarium et characterem 10? *B.* Est aliqua
 « relatio seu ordo in characteribus, qui in rebus, imprimis si
 « characteres sint bene inventi. *A.* Esto; sed quam similitudinem
 « cum rebus habent ipsa prima elementa, verbi gratia *O* cum
 « nihilo, vel *A* cum linea? Cogaris ergo admittere saltem in his
 « elementis nulla opus esse similitudine. Exempli causa in *lucis*
 « aut *ferendi* vocabulo, tametsi compositum *Lucifer* relationem ad
 « lucis et ferendi vocabula habeat ei respondentem, quam habet

« res *Lucifero* significata. ad rem vocabulis *lucis* et *ferendi* signi-
 « ficatam?... B. Hoc tamen animadverto, si characteres ad ra-
 « tiocinandum adhiberi possint, in illis aliquem esse situm
 « complexum ordinem, qui rebus convenit, si non in singulis
 « vocibus (quanquam et hoc melius foret) saltem in earum con-
 « junctione et flexu, et hunc ordinem variatum quidem in omni-
 « bus linguis, quodammodo respondere. Atque hoc mihi spem
 « facit exeundi e difficultate. Nam etsi characteres sint arbitrarii.
 « eorum tamen usus et connexio habet quiddam quod non est
 « arbitrarium, scilicet proportionem quandam inter characteres
 « et res et diversorum characterum, easdem res exprimentium.
 « relationes inter se. Et hæc proportio sive relatio est fundamen-
 « tum veritatis. Efficit enim ut sive hos sive alios characteres
 « adhibeamus, idem semper sive æquivalens seu proportione
 « respondens prodeat, tametsi forte aliquos semper characteres
 « adhiberi necesse sit ad cogitandum. A. Euge : præclare admo-
 « dum te expediisti. Idque confirmat calculus analyticus arithme-
 « ticusve. Nam in numeris eodem semper modo res succedet. sive
 « denaria, sive ut quidam fecere, duodenaria progressionem utaris
 « et postea quod diversimodo calculis explicasti, in granulis, aliave
 « materia numerabili exsequaris; semper enim idem provenit ¹. »

NOTA 5.

Questa intrinseca connessione dell' Idea colla parola è la base
 ontologica del precetto morale, e assoluto della veracità; impe-
 rocchè, il segno essendo l' espressione naturale dell' Idea, per cui
 ella passa dallo stato intuitivo allo stato riflessivo, e l' Idea essendo
 originalmente l' inventrice e l' institutrice del segno, ne segue
 che la menzogna, qualunque siano le circostanze, che l' accom-

¹ *Dial. de connex. inter res et verba.* — *OEuv. philos., ed. Raspe,* p. 509,
 510, 511.

pagnano, e il fine a cui viene indirizzata, è intrinsecamente contraria all'ordine ideale delle cose, e quindi viziosa ed illecita. I Pitagorici aveano presentito la santità della parola, riducendo la loro morale verso gli uomini a due supremi doveri, veracità e beneficenza. Il Cristianesimo mise fuor di dubbio l'indole assoluta di questo precetto, e ciascuno conosce la bella dottrina di santo Agostino su questo proposito. La Chiesa cattolica, (se si eccettua qualche oscuro ed impuro casista,) si tenne costantemente sulle stesse orme, non ammise mai la distinzione del falsiloquio dalla bugia, nè legittimò il primo, secondo l'avviso de' moralisti protestanti e dei filosofi razionali. Fra' quali però si ritrovano alcune onorevoli eccezioni, come per esempio Emanuele Kant, che si vergognò d'introdurre fra le nazioni cristiane una dottrina ripugnante al retto senso di molti popoli Gentili.